
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 252/2024 

pentru modificarea și completarea Actului constitutiv actualizat al societății Gospodărie 

Comunală S.A. Sfântu Gheorghe 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa ordinară din data de 9 decembrie 2024, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna pentru 

modificarea și completarea Actului constitutiv actualizat al societății Gospodărie Comunală 

S.A. Sfântu Gheorghe, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens, 

având în vedere:  

- Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 - Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 111/2016, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea statutului al asociaţiilor de 

dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile comunitare de utilităţi publice, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Covasna nr. 502/2024 privind 

delegarea calității de reprezentant de drept al Județului Covasna în Adunarea generală a 

acționarilor societății Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe; 

- art. 3 punctul 3.2 și art. 12 punctul 12.3 lit. g) din Actul Constitutiv actualizat al 

societății Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe, 

luând în considerare adresa societății Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe nr. 

10382/08.10.2024, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 17595/10.10.2024, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. d) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea Actului constitutiv actualizat al societății 

Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe, conform proiectului Actului adițional nr. 1, 

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Se acordă mandat special domnului Kovács Ödön, reprezentant al județului 

Covasna în Adunarea generală a acționarilor societății Gospodărie Comunală S.A. Sfântu 

Gheorghe, pentru exercitarea dreptului de vot, în sensul să voteze în favoarea aprobării 



modificării și completării Actului constitutiv actualizat al societăţii Gospodăriei Comunale 

S.A. Sfântu Gheorghe și să semneze în numele și pe seama județului Covasna Actul 

adiţional nr. 1, în forma prevăzută în anexa la prezenta hotărâre.  

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, precum și persoana mandatată la art. 2. 

 

 

Sfântu Gheorghe, la 9 decembrie 2024. 

 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


